Imp. Gordianus A. Prisciano C. 3.28.13 (a. 239): *Cum duobus heredibus institutis, uno ex quinque, altero ex septem unciis, adversus eum qui ex septem unciis heres scriptus fuerat iusta querella contendisse, ab altero autem victum fuisse adlegas, pro ea parte, qua resolutum est testamentum, cum iure intestati qui obtinuit succedat, neque legata neque fideicommissa debentur, quamvis libertates et directae competant et fideicommissariae praestari debeant.*

La vittoria ottenuta nei confronti di uno solo degli eredi istituiti determina l'apertura della suc-

mento dichiarato *inofficiosum*: *nam cum inofficiosum testamentum arguit, nihil ex eo testamento valet* (cfr. D. 5.2.28, cit.). Su D. 31.76 pr. vd. per tutti S. QUERZOLI, *I 'testamenta'*, cit., 226 s. e nt. 88, con letteratura.

¹³⁷ Sul testo in esame vd. anche, per la letteratura più antica, S. SOLAZZI, *Diritto ereditario*, cit., I, cit., 334 s.; più di recente, L. DI LELLA, *'Querela'*, cit., 207 s.; S. QUERZOLI, *I 'testamenta'*, cit., 226 e nt. 87; M. PÉREZ SIMEÓN, *'Nemo'*, cit., 336 ss.

Secondo l'impostazione di quest'ultimo, condivisa pure da Ulpiano¹³⁵, il querelante avrebbe

intestato heredes bonorumve possessores successuros credat, fidei committere possit, respondi posse. Paulus notat: probat autem nec fideicommissa ab intestato data deberi, quasi a demente. Il caso riguarda l'istituzione ereditaria di una figlia della testatrice ed il lascito di un legato ad un figlio maschio, con plausibile esclusione di un'altra figlia, la quale riesce ad ottenere una pronuncia di inofficiosità del testamento. L'essenza della *quaestio* consiste nella possibilità o meno di rendere operativa la clausola impiegata dalla testatrice: *Ea omnia – fidei eius committo*. L'affermativa risposta di Scevola comporta che la sorte del fedecommesso non risulta affatto pregiudicata dall'efficacia rescissoria della *querela*, e ciò di contro all'opinione di Paolo il quale invece ritiene che la dichiarazione di inofficiosità e la conseguente rescissione del testamento non possa non travolgere il fedecommesso dal momento che un testamento inofficioso viene considerato tale in quanto redatto *quasi a demente* e pertanto da persona priva di capacità testamentaria. Sul testo vd. L. DI LELLA, *'Querela'*, cit., 236 ss., con ampia letteratura, cui adde L. GAGLIARDI, *'Decemvir'*, cit., 217 s. e nt. 264.

¹³⁵ Cfr. Ulp. 48 *ad Sab.* D. 5.2.24: *Circa inofficiosi querellam evenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diversae sententiae proferantur. Quid enim, si fratre agente heredes scripti diversi iuris fuerunt? Quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videtur*; Ulp. 2 *disp.* D. 5.2.25.1: *Si quis, cum non possit de inofficioso queri, ad querellam admissus pro parte rescindere testamentum temptet et unum sibi heredem eligat, contra quem inofficiosi querellam instituat, dicendum est, quia testamentum pro parte valet, et praecedentes eum personae exclusae sunt, cum effectu eum querellam instituisse*; Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8.8: *Quoniam autem quarta debitae portionis sufficit ad excludendam querellam, videndum erit an exheredatus partem facit qui non queritur: ut puta sumus duo filii exheredati. Et utique faciet, ut Papinianus respondit, et si dicam inofficiosum, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam*